
Nº 206, sexta-feira, 24 de outubro de 2014 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014102400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 2.324, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

Exclui o Município de Ilópolis (RS) do anexo da Portaria nº 1.711/GM/MS, de 15 de agosto de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Fica excluído o Município de Ilópolis (RS) do anexo da Portaria nº 1.711/GM/MS, de 15 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2014, Seção 1, página

47, que estabelece a suspensão das transferências de recursos anuais incorporados ao Teto Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios para confecção de próteses dentárias nos
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência abril de 2014.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 2.325, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

Estabelece recursos a serem incorporados ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade de Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o Decreto nº 1.232, de 20 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde Estaduais,

Municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009, que altera e acrescenta dispositivos à Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimentos na Rede de

Serviços de Saúde na composição dos blocos de financiamento relativos à transferência de recursos federais para as ações e os serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União,

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde, estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas
com saúde nas 3 (três) esferas de governo, revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e nº 8.689, de 27 de julho de 1993, e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 835/SAS/MS, de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de investimentos e de custeio para o Componente da Atenção Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa
com Deficiência;

Considerando a Portaria nº 2.617/GM/MS, de 1º de novembro de 2013, que estabelece prazo para o pagamento dos incentivos financeiros aos estabelecimentos de saúde que prestam serviços de forma
complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 281/GM/MS, de 27 de fevereiro de 2014, que institui o Sistema de Apoio à Implementação de Políticas em Saúde (SAIPS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 790/SAS/MS, de 1º de setembro de 2014, que inclui regra contratual na tabela de Regras Contratuais do CNES;
Considerando a Portaria nº 1.027/SAS/MS, de 8 de outubro de 2014, que habilita Centros Especializados em Reabilitação para realizarem serviços de reabilitação previstos na Portaria nº 793/GM/MS, de 24

de abril de 2012; e
Considerando a habilitação dos Centros Especializados em Reabilitação para recebimento do incentivo financeiro de custeio para o Componente da Atenção Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com

Deficiência, constante do anexo a esta Portaria, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de R$ 30.540.000,00 (trinta milhões e quinhentos e quarenta mil reais), a serem incorporados ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade dos

Estados e Municípios, conforme o anexo a esta Portaria.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º desta Portaria, em parcelas mensais, aos Fundos de Saúde

dos Estados e Municípios, conforme o anexo a esta Portaria.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade - Viver sem Limites, dos Estados e Municípios (Plano Orçamentário 0006).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF Município IBGE CNPJ do Fundo de
Saúde

Tipo de Gestão Estabelecimento CNES Ti p o Modalidade Código da Habilita-
ção

Nº Proposta SAIPS/Ano Valor Anual

AL Arapiraca 2700300 12.1986930003-10 Municipal APAE - Arapiraca 7127839 CER II Física e Intelectual 22.08; 22.09 1239/2014 R$ 1.680.000,00
Total AL R$ 1.680.000,00

BA Itapetinga 2916401 11 . 0 6 8 . 3 3 9 / 0 0 0 1 - 4 6 Municipal Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais de

Itapetinga - APAE

3708381 CER II Intelectual e Visual 2 2 . 0 9 ; 2 2 . 11 1262/2014 R$ 1.680.000,00

Total BA R$ 1.680.000,00
CE Fortaleza 2304400 11 . 6 2 1 . 4 5 3 / 0 0 0 1 - 5 1 Municipal NUTEP - Nucleo de trata-

mento e estimulação pre-
coce

2479966 CER II Auditiva e Intelec-
tual

22.09; 22.10 11 7 3 / 2 0 1 4 R$ 1.680.000,00

Total CE R$ 1.680.000,00
MG Alfenas 3101607 11 . 4 3 6 . 3 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 Municipal Hospital Universitário Al-

zira Velano
2171988 CER III Auditiva, Física e

Vi s u a l
2 2 . 11 1255/2014 R$ 720.000,00

MG Uberlândia 3170206 13.996.274/0001-24 Municipal Centro Especializado em
Reabilitação

7542585 CER III Física, Intelectual e
Vi s u a l

22.08; 22.09; 22.11 2386/2014 R$ 2.400.000,00

Total MG R$ 3.120.000,00
MS Campo Grande 5002704 11 . 2 2 8 . 5 6 4 / 0 0 0 1 - 0 0 Municipal Fundação para estudo e

tratamento das Deformida-
des Crânio Faciais - FUN-

CRAF

0021709 CER II Auditiva e Visual 22.10; 22.11 1 8 11 / 2 0 1 4 R$ 1.680.000,00

MS Corumbá 5003207 05.443.851/0001-22 Municipal Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais de

Corumbá - APAE

6587100 CER II Física e Intelectual 22.08; 22.09 11 6 2 / 2 0 1 4 R$ 1.680.000,00

Total MS R$ 3.360.000,00
PE Arcoverde 2601201 10.339.635/0001-71 Municipal Fundação Terra - Centro

de Reabilitação Mens Sana
6656781 CER IV Auditiva, Fisica, In-

teletual e Visual
22.10; 22.11 1034/2014 R$ 2.460.000,00

Total PE R$ 2.460.000,00
PI Te r e s i n a 2 2 11 0 0 1 11 . 2 7 3 . 1 7 0 / 0 0 0 1 - 6 6 Municipal Associação Reabilitar -

CEIR
5864399 CER III Auditiva, Física e

Intelectual
22.10, 22,08, 22.09 11 5 9 / 2 0 1 4 R$ 2.400.000,00

Total PI R$ 2.400.000,00
RJ Três Rios 3306008 11 4 0 5 8 3 5 / 0 0 0 1 - 4 8 Municipal Planeta Vida 6280609 CER II Física e Intelectual 22.08, 22.09 1401/2014 R$ 1.680.000,00

Total RJ R$ 1.680.000,00
RO Ji Paraná 11 0 0 1 2 2 19.122.075/0001-73 Municipal Centro de Reabilitacao Fi-

sio e Fonoa de Ji Parana
3401812 CER II Auditiva e Física 22.08; 22.10 2191/2014 R$ 1.680.000,00

Total RO R$ 1.680.000,00
RS Passo Fundo 4314100 87.182.846/0001-78 Estadual Associação Cristã de Defi-

cientes Físicos (ACD )
7179634 CER II Física e Visual 2 2 . 0 8 ; 2 2 . 11 1054/2014 R$ 1.680.000,00

Total RS R$ 1.680.000,00
SP Araçatuba 3502804 11 8 3 4 2 7 5 / 0 0 0 1 - 4 7 Municipal Associação de Amparo aos

excepcionais "Ritinha Pra-
tes"

2082675 CER III Auditiva, Física e
Vi s u a l

22.08; 22.10; 22.11 1887/2014 R$ 2.400.000,00

SP São Caetano do
Sul

3548807 10.434.282/0001-99 Municipal APAE de Sao Caetano do
Sul

2 0 3 3 0 11 CER II Física e Intelectual 22.08;22.09 727/2014 R$ 1.680.000,00

SP São Paulo 3550308 13.864.377/0001-30 Municipal NIR FÓ 6930980 CER II Física e Intelectual 22.08;22.09 1297/2014 R$ 1.680.000,00
SP Araçatuba 3502804 11 . 8 3 4 . 2 7 5 / 0 0 0 1 - 4 7 Municipal Associação de Pais e Ami-

gos dos Excepcionais de
Araçatuba - APAE

2028700 CER II Física e Intelectual 22.08;22.09 1891/2014 R$ 1.680.000,00

SP Franca 3516200 11 . 8 2 7 . 9 6 2 / 0 0 0 1 - 3 5 Municipal Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais de

Franca

2035901 CER II Física e Intelectual 22.08;22.09 1661/2014 R$ 1.680.000,00

Total SP R$ 9.120.000,00
Total Brasil R$ 30.540.000,00


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-24T04:58:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




